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Sammanfattning  

Syftet med uppsatsen är att undersöka samband mellan socioekonomisk status (SES), och 

oro för klimatförändringar i Sverige. Tidigare internationell forskning har visat på att både 

inkomst och utbildningsnivå påverkar, då högre inkomst och högre utbildningsnivå båda 

verkar leda till mer oro för klimatförändringar. Tre teoretiska utgångspunkter framställs 

från tidigare forskning. Teorierna om Individens Välstånd och Postmaterialistiska 

värderingar menar att det finns ett samband mellan att ha högre SES och att vara mer 

orolig för klimatförändringar. Å andra sidan menar teorin om Global environmentalism 

att individer med lägre SES är mer oroliga för klimatförändringar. För att besvara 

frågeställningarna, Finns det ett samband mellan Socioekonomisk status och individens 

oro för klimatförändringar? Och i så fall beror sambandet på postmaterialistiska 

värderingar? En logistisk regression genomfördes med data från ESS8. Resultaten visade 

inga signifikanta skillnader i oro för klimatförändringar utifrån utbildningsnivå i den 

slutgiltiga analysen. Resultatet visade också på ett kurvsamband för inkomst där de 

individerna med lägst och högst inkomst var mest sannolika att vara oroliga för 

klimatförändringar. Individer som i högre utsträckning har postmaterialistiska 

värderingar visade sig vara signifikant mer oroliga för klimatförändringar i jämförelse 

med de som inte delar dessa värderingar. Även kön, ålder och politisk placering hade 

statistiskt signifikant påverkan. Kvinnor, yngre och individer till vänster på den politiska 

skalan var mer sannolika att vara oroliga för klimatförändringar.   
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1 Inledning 

Arktis havsis har minskat med 13 procent var tionde år sedan 1979, samtidigt som världens 

havsnivå stigit i snitt 20 centimeter. I Afrika är akut vattenbrist och torka ett allt mer utsträckt 

omfattande problem samtidigt som värmeböljorna blir allt vanligare kring Medelhavet och 

Mellanöstern (Naturskyddsföreningen, 2021). Medeltemperaturen i Sverige har ökat med 

nästan 2 grader sedan slutet av 1800-talet och antalet snötäckta dagar i hela Sverige har minskat 

med hela 16 dagar sedan 1950 (Schimanke et al., 2022). Idag är effekterna av 

klimatförändringar välstuderade och det finns en tydlig konsensus hos klimatforskare att 

klimatförändringarna sker på grund av människan (Powell, 2016). Myndigheten för 

samhällsskydd och beredskap (2022) menar att klimatförändringarna kommer att påverka hela 

samhället, men trots det verkar alla inte vara lika oroliga. 

 

Giddens (2008) förklarar att det finns tre tydliga ståndpunkter gentemot klimatförändringar. 

Dels finns det skeptiker som menar att den globala uppvärmningen inte är på grund av mänsklig 

aktivitet utan att variation i klimatet är en naturlig process eller att hotet från klimatförändringar 

är överdrivet. Det finns också en allmän syn baserad främst på information från FN:s 

klimatpanel, som har stort inflytande på världssynen. Den tredje ståndpunkten är de som 

Giddens (2008) benämner som radikala. Dessa menar att hotet av klimatförändringar är större 

än vad den allmänna ståndpunkten fasthåller. Det handlar om så kallade “tipping points” som 

kan påskynda och förvärra den globala uppvärmningen, såsom att frusen metangas tinar och 

läcker ut i atmosfären. Ur ett samhällsperspektiv krävs det att folket bryr sig och oroar sig för 

klimatet för att politiska åtgärder ska genomföras (Giddens, 2008). Därför är det viktigt att 

undersöka vilka i samhället som inte bryr sig eller oroar sig för klimatförändringarna, med 

förhoppningen att kunna väcka engagemanget hos dessa.  

 

En del tidigare internationell forskning visar att socioekonomisk status kan påverka individens 

oro för klimatförändringar (Franzen & Meyer, 2010; Inglehart, 1995; Kvaløy et al., 2012; 

Pampel, 2014). Socioekonomisk status (förkortat SES) är ett samlingsbegrepp för individuella 

https://www.zotero.org/google-docs/?Ejpz0S
https://www.zotero.org/google-docs/?xoq4sP
https://www.zotero.org/google-docs/?3NZI2a
https://www.zotero.org/google-docs/?apHxTz
https://www.zotero.org/google-docs/?F1VeNP
https://www.zotero.org/google-docs/?YmY0u3
https://www.zotero.org/google-docs/?I3mT3w
https://www.zotero.org/google-docs/?I60vwY
https://www.zotero.org/google-docs/?I60vwY
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faktorer som utbildningsnivå, inkomst, förmögenhet och yrke. Framför allt har högre inkomst 

och utbildningsnivå i tidigare forskning identifierats som bakomliggande faktorer till ökad oro 

för klimatförändringar (Buttel & Flinn, 1978; Fiallo & Jacobson, 1995; Franzen & Meyer, 2010; 

Ignatow, 2006; Lakhan & Lavalle, 2002; McStay, J & Dunlap, 1983; Pampel, 2014; 

Parizanganeh et al., 2011; Poortinga et al., 2019; Wall, 1995). Bouman et al. (2020) undersökte 

hur oro för klimatförändringar kan leda till individuella klimataktioner i 23 länder med data 

från European Social Survey (ESS). Forskarna fann att individer som värderar miljön högre, 

uppvisar mer oro för klimatförändringar vilket är direkt och indirekt kopplat till klimatstöd.   

 

Den tidigare forskningen inom ämnet har landat i olika teorier kring vilka mekanismer som 

påverkar sambandet mellan SES och oro för klimatförändringar. En av dessa är Ingleharts teori 

om Postmaterialistiska värderingar som förklarar att när individen genom välstånd får sina 

materialistiska behov uppfyllda, istället utvecklar postmaterialistiska värderingar (Inglehart, 

1995). Individer med postmaterialistiska värderingar, värdesätter bland annat jämlikhet, 

mänskliga rättigheter och självuppfyllelse men också miljön. I och med detta bör det finnas ett 

samband mellan postmaterialistiska värderingar och oro för klimatförändringar. 

 

I en svensk kontext är det i dagsläget brist på forskning kring vilka faktorer som påverkar 

människors oro för klimatförändringar. Syftet med studien är således att undersöka samband 

mellan SES och oro för klimatförändringar i Sverige. Genom att undersöka vilka faktorer som 

har samband med oron, blir det möjligt att identifiera vilka grupper i det svenska samhället som 

är mer troliga att vilja handla miljömedvetet och vilka som inte är det i samma utsträckning. 

Det ger också möjlighet att urskilja vilka grupper som samhället bör fokusera mer på för att 

bredda engagemang och kunskap kring de både nutida och framtida klimatutmaningar 

samhället står inför. På så sätt kan denna studie bidra med viktig information om vilka grupper 

i samhället som bör engagera sig mer. Frågeställningarna som studien ska besvara är därför; 

Finns det ett samband mellan Socioekonomisk status och individens oro för 

klimatförändringar? Och i så fall beror sambandet på postmaterialistiska värderingar? 

 

https://www.zotero.org/google-docs/?g6whFc
https://www.zotero.org/google-docs/?g6whFc
https://www.zotero.org/google-docs/?g6whFc
https://www.zotero.org/google-docs/?GAI3w5
https://www.zotero.org/google-docs/?nlBleZ
https://www.zotero.org/google-docs/?nlBleZ
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1.1 Bakgrund 

Sverige är i många avseenden i framkant när det kommer till klimatfrågan. Enligt EPI, 

Environmental Performance Index, från 2022 är Sverige det femte bästa landet i världen. Måttet 

på EPI är en sammanställning av 40 miljöindikatorer som bland annat luftkvalitet, 

växthusgasutsläpp per capita, koldioxidutsläpp och avfallshantering. Trots att Sverige ligger 

högt i rankningen finns det dock mycket kvar att göra. De flesta svenskar är positiva till landets 

klimatarbete och 86 procent ser sig själva som klimatmedvetna i någon mån (Naturvårdsverket, 

2021). Ytterligare tror 93 procent av svenskarna att vi absolut eller kanske kommer att påverkas 

av klimatförändringar i framtiden. Därför är det intressant att svenskar inte är så oroliga för 

klimatförändringar enligt europeiska data från ESS8. Där har Sverige ett av de lägsta 

medelvärdena på oro för klimatförändringar av 23 europeiska länder (se Figur 1 nedan).  

 

Figur 1. Stapeldiagram över medelvärden på Oro för klimat- 

förändringar i olika länder med data från ESS8 

 

Stapeln för Sverige visas i en ljusare nyans och är det fjärde lägsta medelvärdet av de 23 

länderna. Enligt denna data är endast 64% av de svenska respondenterna oroliga för 

klimatförändringar. En anledning till detta kan vara det relativt milda klimatet i Sverige som 

gör att klimatförändringarna inte blir lika påtagliga som i andra delar av världen. En annan 

anledning till detta kan vara just att svenskarna är nöjda med vad landet åstadkommer i 

klimatfrågan och kanske därför hamnar i en falsk trygghet. Problemet med detta är dock att 

https://www.zotero.org/google-docs/?8gwnZc
https://www.zotero.org/google-docs/?8gwnZc
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trots de framsteg som Sverige gjort, finns det fortfarande mycket kvar att göra på både 

individuell nivå såväl som samhällsnivå. På ett sätt är det bra att befolkningen inte oroar sig, 

eftersom oron i sig kan leda till psykisk ohälsa. Å andra sidan förklarar Rönnerstrand (2022, p. 

270) att: 

 

“Oro är ingen tävling. Klimatförändringarna löser sig inte heller för att många känner oro. Likväl 

kan människors oro för ett visst samhällsproblem ses som en signal till politikerna om att något bör 

göras...”  

 

Oron kan alltså också skicka ett budskap till politikerna om att inte nöja sig, utan att det 

fortfarande finns mycket kvar att göra. En viktig del av Sveriges klimatpolitik är att föregå med 

ett gott exempel för andra länder eftersom klimatförändringar är något som inte sker lokalt eller 

nationellt. Klimatförändringarna är ett globalt problem, vilket innebär att andra länders 

klimatarbete är minst lika viktigt för det svenska klimatet. Just därför är det viktigt att Sverige 

fortsätter att ligga i framkant med klimatarbetet och att befolkningen inte nöjer sig. Den 

nationella SOM-undersökningen från 2021 visade att de flesta svenskarna faktiskt är positiva 

till att satsa offentliga medel för klimatanpassningsåtgärder (Duus-Otterström et al., 2022). 

Dock skiljer sig denna inställning något mellan olika grupper i samhället. Likaså visade SOM-

undersökningen att det finns skillnader i oro för klimatförändringar (Rönnerstrand, 2022). 

Kvinnor och högutbildade är generellt mer oroliga för klimatförändringar och det finns en stor 

påverkan av ideologi, där individer till höger politiskt är mindre oroliga än individer till vänster. 

1.2 Disposition 

Uppsatsen inleds med avsnitten Teori och Tidigare forskning där tidigare litteratur inom ämnet 

beskrivs och dess resultat leder till den kommande studiens hypoteser. Detta avsnitt efterföljs 

av Data och metod där studiens dataset och variabler beskrivs samt hur författarna har gått 

tillväga för att analysera data. Detta leder i sin tur till uppsatsens resultat där studiens 

fullständiga univariata och multivariata resultat redovisas. Resultatet följs upp av avsnittet 

Diskussion, där resultaten diskuteras och jämförs med den tidigare litteraturen inom ämnet.  

https://www.zotero.org/google-docs/?Q9BsB0
https://www.zotero.org/google-docs/?Q9BsB0
https://www.zotero.org/google-docs/?RdbiPz
https://www.zotero.org/google-docs/?C5vOcS
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1.3 Teori 

1.3.1 Postmaterialistiska värderingar 

En teoretisk utgångspunkt som passar för att förklara individuella skillnader i oro för 

klimatförändringar är postmaterialistiska värderingar. Dessa värderingar bygger på 

självuttryckande samt livskvalitet och återfinns främst hos grupper med hög SES och i länder 

med högre välstånd (Inglehart, 1995). Individer med dessa värderingar värdesätter bland annat 

environmentalism, feminism och jämställdhet till skillnad från materialistiska värderingar som 

främst värdesätter ekonomisk och fysisk trygghet (Pampel, 2014).  

 

De postmaterialistiska värderingarna utvecklas hos individer som redan har ekonomisk och 

fysisk trygghet, dvs. högre SES. Detta sker likt Maslows behovstrappa där de mest 

grundläggande behoven, som mat och skydd, först behöver uppfyllas för att individen ska bry 

sig om högre behov (Duroy, 2008). Högre behov, som kärlek och livskvalitet, kan alltså endast 

uppfyllas då de grundläggande behoven är uppfyllda. Enligt denna princip bör 

postmaterialistiska värderingar, som att bry sig om miljön, finnas hos individer som uppfyllt 

sina grundläggande materialistiska behov. Eftersom de postmaterialistiska värderingarna, som 

individer med högre SES enligt teorin bör ha, värdesätter klimatet kan det därför antas att dessa 

värderar klimatet högre och därför är mer oroliga för klimatförändringar.  

 

1.3.2 Individens välstånd 

Teorin om individens välstånd menar att i den takt som inkomsten ökar, ökar också individens 

möjlighet att investera i klimatet då ekologiska och mer miljövänliga alternativ i hög 

utsträckning kostar extra (Franzen & Meyer, 2010). Teorin grundar sig i klassiska ekonomiska 

resonemang som bygger på rationellt handlande och menar att det positiva sambandet mellan 

SES och oro för klimatförändringar kan finnas även utan postmaterialistiska värderingar. Detta 

speciellt i de fall som miljövänligt handlande kommer med en högre ekonomisk kostnad. Där 

finns en brist i teorin eftersom den menar att miljövänligt handlande måste kosta, vilket i och 

för sig kan stämma i många västerländska samhällen, men det kan också vara billigare att leva 

miljövänligt genom exempelvis att vara självförsörjande. 

 

https://www.zotero.org/google-docs/?xOBf0U
https://www.zotero.org/google-docs/?dpMHJy
https://www.zotero.org/google-docs/?ZhM5Rx
https://www.zotero.org/google-docs/?gbcKTN
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Teorin menar dock också att om miljön förbättras i och med dessa investeringar så kan viljan 

att investera sjunka igen (Franzen & Meyer, 2010). Detta i och med att det inte längre finns en 

anledning att fortsätta investera. En nackdel med teorin för denna studiens syfte är att den 

fokuserar mer på marginalen att ha råd att investera i miljön, än att ha en vilja att investera. För 

kommande studie är fokuset inte på individens ekonomiska möjlighet att bidra till bättre klimat 

utan på hur orolig individen är för klimatförändringarna.  

 

1.3.3 Global environmentalism 

Teorin om global environmentalism menar å andra sidan på ett negativt samband mellan SES 

och oro för klimatförändringar. Enkäten HOP (Health of the Planet) som innehåller data från 

socioekonomiskt skilda länder visade bland annat att invånare i fattiga länder var mer sannolika 

att uttrycka personlig oro för klimatproblem (Dunlap & York, 2008). Dessa fynd talar emot 

teorierna om individens välstånd och postmaterialistiska värderingar och visade att det kan 

finnas andra förklaringar. Teorin om global environmentalism utvecklades därför för att 

förklara varför invånare i fattiga länder verkar vara mer oroliga. Teorin argumenterar för att 

klimatstödet är större hos socioekonomiskt missgynnade individer främst i relativt fattiga länder 

och baseras på en växande klimataktivism inom dessa länder (Dunlap & York, 2008). Dessa 

individer kan tendera att vara mer direkt beroende av naturtillgångar och påverkas därför mer 

direkt av klimatförändringar, vilket i sin tur leder till en högre oro för klimatförändringar. 

1.4 Tidigare forskning 

1.4.1 Teoretiskt stöd 

Inglehart (1995) fann i en studie med data från bland annat World Values Survey 1990/91, stöd 

för att individer i höginkomstländer är mer villiga att betala mer skatt för att motarbeta 

miljöföroreningar och har högre stöd för miljö skyddande åtgärder. Dock visar dessa resultat 

också att individer i låginkomstländer verkar vara mer oroliga för klimatförändringar. Studien 

gav alltså ett blandat stöd för både individens välstånd och global environmentalism. Dunlap & 

York (2008) förklarar att HOP (Health of the Planet) enkäten gav ytterligare stöd för global 

environmentalism. Invånare i relativt fattiga länder var mer sannolika att bland annat; uttrycka 

personlig oro för klimatproblem, skatta landets och samhällets klimatkvalitet som dålig samt 

https://www.zotero.org/google-docs/?cFd3kr
https://www.zotero.org/google-docs/?R8wROp
https://www.zotero.org/google-docs/?wooEK0
https://www.zotero.org/google-docs/?SnBtOn
https://www.zotero.org/google-docs/?73TXfr
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uppleva klimatproblem som hälsorisker i nutiden och framtiden. HOP-enkäten visade dock 

också att invånare i länder med högre inkomst är mer sannolika att; uppfatta klimatproblem 

som allvarliga i relation till andra nationella problem, bedöma kvaliteten på världens klimat 

som dålig, föredra miljöskydd framför ekonomisk tillväxt samt uttrycka en vilja att betala högre 

priser för att skydda klimatet. Detta talar alltså för teorin om individens välstånd och för 

postmaterialistiska värderingar.   

 

Inglehart (1995) menar att anledningen till detta snarare är att välståndet i höginkomstländer 

leder till att individens värderingar blir mer postmaterialistiska än att välståndet i sig påverkar. 

Franzen & Meyer (2010) fann stöd för välståndshypotesen och postmaterialistiska värderingar 

i en flernivåanalys av data från ISSP 1993 och 2000. Resultaten visade dels att individer med 

relativt inom landet högre inkomst är mer oroliga för klimatförändringar men också att individer 

med postmaterialistiska värderingar visar mer oro än individer med materialistiska värderingar. 

Även Pampel (2014) fann blandat stöd för de olika teorierna där resultaten från World Value 

Survey visade att SES hade större påverkan på oro för klimatförändringar i höginkomstländer 

än i låg- och medelinkomstländer. 

 

1.4.2 Socioekonomisk status i tidigare forskning 

En stor del tidigare forskning har visat att individer med högre utbildning är mer oroliga för 

klimatförändringar (Buttel & Flinn, 1978; Fiallo & Jacobson, 1995; Ignatow, 2006; Lakhan & 

Lavalle, 2002; McStay, J & Dunlap, 1983; Parizanganeh et al., 2011; Poortinga et al., 2019; 

Wall, 1995). Ignatow (2006) och Poortinga et al. (2019) ger båda liknande förklaringar till dessa 

resultat, att högre utbildade individer både har högre tilltro och förståelse för vetenskap vilket 

skapar högre oro hos dessa grupper. Med det sagt finns det andra resultat som talar emot det, 

Hamilton (2011) visar att ökad utbildningsnivå kan ha olika påverkan på oron för 

klimatförändringar beroende på politiska värderingar i USA. I studien ökar oron för 

klimatförändringar med ökad utbildningsnivå för demokrater medan oron minskar med ökad 

utbildning för gruppen republikaner. Detta förklaras av författaren genom att olika ideologiska 

dispositioner kan påverka hur individen tar in och bearbetar information. Dessa dispositioner 

kan också leda till att man endast hämtar information från källor med samma ideologi som hen 

själv sympatiserar med. Att utbildningsnivå då minskar oron hos individer vars ideologi medför 

kritik mot klimatförändringar kan då förklaras av att högutbildade läser in sig mer på kritiken.  

https://www.zotero.org/google-docs/?xVG4WU
https://www.zotero.org/google-docs/?cAVJcz
https://www.zotero.org/google-docs/?fElUmq
https://www.zotero.org/google-docs/?e8eN37
https://www.zotero.org/google-docs/?e8eN37
https://www.zotero.org/google-docs/?e8eN37
https://www.zotero.org/google-docs/?PubC5q
https://www.zotero.org/google-docs/?F6Wuf6
https://www.zotero.org/google-docs/?GvYQur
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Tidigare forskning har också funnit samband mellan oro för klimatförändringar och inkomst 

med grund i data från ISSP insamlat 1993 och 2000 (Franzen & Meyer, 2010). Resultatet visade 

att högre inkomst i relation till landets medelinkomst ökar individens oro, samtidigt som det 

också finns skillnader mellan länder. Befolkningen i höginkomstländer är generellt mer oroliga 

för klimatet i jämförelse med låginkomstländer (Franzen & Meyer, 2010; Pampel, 2014). I en 

rangordning utifrån oro för klimatförändringar av 26 länder återfinns Sverige på plats 7 

(Franzen & Meyer, 2010). Resultatet från Pampel (2014) visar att SES endast har en svag 

påverkan på oro för klimatförändringar i låginkomstländer medan påverkan av SES i 

höginkomstländer är starkt kopplad till ökad oro för klimatförändringar för de totalt 96 

undersökta länderna.  Vidare finns också resultat som inte funnit några skillnader i oro för 

klimatförändringar mellan länder baserat på skillnader i bruttonationalprodukt (Kvaløy et al., 

2012). Samma gäller Wall (1995) som inte finner några signifikanta individuella skillnader i 

oro för klimatförändringar utifrån inkomst i staden Edmonton. 

 

Verachtert (2022) undersökte hur oro, ansvar och medvetenhet kring klimatförändringar 

påverkar hushållets energibeteende med data från ESS8 och fann påverkan av alla tre faktorer. 

Resultatet visade dessutom att utbildningsnivå, inkomst och kön påverkade hushållets 

energibeteende. Hög utbildningsnivå hade en positiv påverkan på energisparande beteende, 

vilket kvinnor också uppvisade i högre grad än män. Intressant är att inkomst hade blandad 

påverkan i studien, då individer som lever bekvämt på sin inkomst i mindre grad fokuserar på 

att reducera sitt energianvändande än dem som har svårigheter med sin inkomst. De som lever 

bekvämt på sin inkomst är å andra sidan mer troliga att köpa mer energieffektiv elektronik till 

hemmet. 

 

1.4.3 Postmaterialistiska värderingar 

Inglehart (1995) undersökte klimatet och olika attityder till klimatskyddsfrågor i olika länder 

och kopplade skillnader mellan dessa länder till utvecklingen av postmaterialistiska 

värderingar. Han menar att anledningen till att många “höginkomstländer” var mer stöttande 

till att skydda klimatet, var på grund av att invånarna i dessa länder hade postmaterialistiska 

värderingar i större utsträckning än i andra länder. Studien av Inglehart (1995) har utöver att 

bidra med en teoretisk förklaring av sambandet mellan SES och oro för klimatförändringar, 

https://www.zotero.org/google-docs/?KSc9X0
https://www.zotero.org/google-docs/?9Ew03u
https://www.zotero.org/google-docs/?s2HlpR
https://www.zotero.org/google-docs/?jljkpu
https://www.zotero.org/google-docs/?K5XczP
https://www.zotero.org/google-docs/?K5XczP
https://www.zotero.org/google-docs/?ac7N2B
https://www.zotero.org/google-docs/?e7uFR2
https://www.zotero.org/google-docs/?VS1AhE
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också gett upphov till att andra använt sig av dessa värderingar för att förklara olika attityder 

kring klimatförändringar (Bouman et al., 2020; Franzen & Meyer, 2010; Kvaløy et al., 2012; 

Pampel, 2014; Poortinga et al., 2019). 

 

Poortinga et al. (2019) undersökte samband mellan olika uppfattningar kring 

klimatförändringar och olika faktorer på individnivå samt hur dessa faktorer kan ha olika 

påverkan i olika länder. En av de individuella faktorerna som undersöktes var att prioritera 

självtranscendens över självförstärkning, vilket är tydligt kopplat till postmaterialistiska 

värderingar. Resultatet visade bland annat att individer som prioriterar självtranscendens är 

mindre sannolika att uppvisa klimatskepticism och mer sannolika att vara oroliga för 

klimatförändringar. Bouman et al. (2020) undersökte biosfäriska värderingar, vilka också är 

kopplade till postmaterialistiska värderingar, för att undersöka hur oro för klimatförändringar 

leder till klimatmedvetna handlingar. Forskarna fann att dessa värderingar både kunde förklara 

hur oron leder till handling, men också att det fanns en direkt koppling mellan de biosfäriska 

värderingarna och klimatmedvetna handlingar. 

 

1.4.4 Övriga faktorer 

Flera faktorer har betydelse för individens oro för klimatförändringar. Resultat från tidigare 

studier har visat att kvinnor i högre grad känner oro för klimatet i jämförelse med män (Biel & 

Nilsson, 2005; Franzen & Meyer, 2010; Kolmuss & Agyeman, 2002; Marquart-Pyatt et al., 

2016; McStay, J & Dunlap, 1983; Poortinga et al., 2019). En skillnad som är särskilt stor i norra 

Europa (Poortinga et al., 2019). Det finns också en studie som utförts i Guyana som inte påvisar 

några könsskillnader (Lakhan & Lavalle, 2002). Att ha barn kan också påverka oro för 

klimatförändringar, vilket resultaten från ett experiment i USA visar (Lawson et al., 2019). 

Föräldrarna till barn i experimentgruppen, som fick extrainsatta klassrumsaktiviteter och en 

fältbaserad läroövning om klimatförändringar, uppvisade mer oro för klimatförändringar än 

föräldrar till barn i kontrollgruppen. Effekten var starkast hos manliga- och konservativa 

föräldrar, som innan experimentet hade lägst oro för klimatförändringar och döttrar hade större 

påverkan på föräldrarna.  

 

Ålder är en annan demografisk faktor som visat sig påverka människors oro för 

klimatförändringar, där yngre personer i flertalet studier visar högre oro än äldre (Franzen & 

https://www.zotero.org/google-docs/?B7woXA
https://www.zotero.org/google-docs/?B7woXA
https://www.zotero.org/google-docs/?e2fA1t
https://www.zotero.org/google-docs/?Wm9f9z
https://www.zotero.org/google-docs/?8Ca0Tr
https://www.zotero.org/google-docs/?8Ca0Tr
https://www.zotero.org/google-docs/?8Ca0Tr
https://www.zotero.org/google-docs/?pQoURN
https://www.zotero.org/google-docs/?FlGzGT
https://www.zotero.org/google-docs/?qb5013
https://www.zotero.org/google-docs/?CaTQyL
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Meyer, 2010; Inglehart, 1995; Lakhan & Lavalle, 2002; Parizanganeh et al., 2011; Poortinga et 

al., 2019; Tjernström & Tietenberg, 2008). Ökad ålder är en faktor som har visat sig ha större 

effekt på oro för klimatförändringar i norra delarna av Europa med Sverige inkluderat 

(Poortinga et al., 2019). Skillnaden i oro förklaras av Tjernström och Tietenberg (2008) genom 

att de äldre inte i samma utsträckning kommer behöva uppleva de faktiska konsekvenserna som 

klimatförändringarna medför. En annan förklaring är att yngre personer i ökad utsträckning har 

postmaterialistiska värderingar än äldre (Inglehart, 1995). Samtidigt ger Poortinga et al. (2019) 

två alternativa förklaringar, att äldre personer är mer inordnade i sociala strukturer vilket leder 

till att de har mer att förlora på att göra uppoffringar i sin livsstil, som en prioritering av 

klimatfrågan skulle medföra. Även att människor tenderar att bli mer konservativa med ökad 

ålder.  

 

Resultat visar att de som står till vänster politiskt är mer oroliga för klimatförändringar än de 

som står till höger visar en studie med data från World Values Survey från 47 länder (Marquart-

Pyatt et al., 2016). Ett resultat som bekräftas av både Poortinga et al. (2019) och Sciullo et al. 

(2019) som båda har använt data från ESS 8. Franzen och Meyer (2010) menar att de individer 

som är oroliga för klimatförändringar är mer sannolika att rösta på partier som prioriterar 

miljöpolitik, vilket är en bakomliggande förklaring till varför dessa personer ofta röstar till 

vänster på den politiska skalan. Resultaten från studien av Poortinga et al. (2019) visar också 

att politisk ideologi har större effekt på oro i Västeuropa än i Östeuropa. I norra Europa, 

inklusive Sverige, återfanns inget signifikant resultat som visar en skillnad i oro utifrån politisk 

ideologi (Poortinga et al., 2019).  

 

Individer till höger på den politiska skalan i Sverige är i mindre utsträckning positiva till att 

satsa offentliga medel och är även mindre oroliga för klimatförändringar (Duus-Otterström et 

al., 2022; Rönnerstrand, 2022). Tre möjliga anledningar till denna skillnad undersöks av 

Rönnerstrand (2022). De tre faktorer som undersöktes var; lägre förtroende till nyhetsmedier, 

skeptism mot att människan ligger bakom klimatförändringar samt starkare förtroende till att 

ny teknik ska lösa miljöproblem. Resultaten visade att de tre faktorerna hos personer till höger 

förklarade 44% av sambandet mellan ideologi och oro för klimatförändringar. Den faktor som 

tydligast påverkade var skepticismen mot att människan ligger bakom klimatförändringarna.  

 

https://www.zotero.org/google-docs/?CaTQyL
https://www.zotero.org/google-docs/?CaTQyL
https://www.zotero.org/google-docs/?gt9Tfp
https://www.zotero.org/google-docs/?3Rmpwy
https://www.zotero.org/google-docs/?0xOyhn
https://www.zotero.org/google-docs/?9xIfKx
https://www.zotero.org/google-docs/?jBfXQ9
https://www.zotero.org/google-docs/?jBfXQ9
https://www.zotero.org/google-docs/?gn0XkZ
https://www.zotero.org/google-docs/?yRYxDl
https://www.zotero.org/google-docs/?6S2R1d
https://www.zotero.org/google-docs/?eJbA8L
https://www.zotero.org/google-docs/?LgtKH1
https://www.zotero.org/google-docs/?zJhzAK
https://www.zotero.org/google-docs/?zJhzAK
https://www.zotero.org/google-docs/?pnvcsP
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Andra studier har funnit koppling mellan liberala värderingar och ökad oro för 

klimatförändringar i jämförelse med ytterligheterna konservativ och kommunism med data från 

26 länder världen över insamlat av ISSP (Tjernström & Tietenberg, 2008). Det har också visat 

sig att politiskt intresse ökar oron för klimatförändringar (Kvaløy et al., 2012; Sciullo et al., 

2019). Kvaløy et al. (2012) finner även att religiositet har ett svagt samband med ökad oro för 

klimatförändringar. Samtidigt finns det resultat från USA som visar att religionens påverkan på 

oro för klimatförändringar varierar mellan religioner (Sherkat & Ellison, 2007). En annan studie 

utförd i Spanien finner samband mellan religiös literalism och minskad oro för 

klimatförändringar (Muñoz-García, 2014). Literalism beskrivs i studien som en typ av tro där 

man tolkar religiösa skrifter bokstavligt och inte för metaforiska resonemang.  

 

1.5 Studiens hypoteser 

Tidigare forskning kring sambandet mellan SES och oro för klimatförändringar har fått 

blandade resultat. De blandade resultaten innebär också blandade teoribildningar, där teorin om 

global environmentalism menar på ett negativt samband. Å andra sidan menar teorierna om 

Individens välstånd och Postmaterialistiska värderingar alltså på ett positivt samband men 

genom olika mekanismer. Generellt verkar global environmentalism ha hög förklaringskraft i 

länder med lägre inkomst och större miljöproblem. I höginkomstländer som liknar Sverige 

verkar dock välstånd och postmaterialism ha mer förklaringskraft för individuell oro för 

klimatförändringar i tidigare studier (Franzen & Meyer, 2010; Inglehart, 1995; Pampel, 2014). 

Baserat på teorin om postmaterialistiska värderingar är studiens hypoteser att:  

 

H1: I Sverige är individer med hög SES mer sannolika att vara oroliga för klimatförändringar.  

H2: I Sverige är individer med postmaterialistiska värderingar mer sannolika att vara oroliga 

för klimatförändringar.  

https://www.zotero.org/google-docs/?yqdsqe
https://www.zotero.org/google-docs/?04kudD
https://www.zotero.org/google-docs/?04kudD
https://www.zotero.org/google-docs/?IMuAkk
https://www.zotero.org/google-docs/?KeSat6
https://www.zotero.org/google-docs/?VPPp7z
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2 Data och metod 

2.1 Dataset 

För att besvara forskningsfrågan används data från ESS 8, vilket är den åttonde rundan av den 

European Social Survey som ges ut av den norska utbildnings- och forskningsbyrån Sikt (ESS 

ERIC, 2020b). Undersökningen ämnar mäta olika attityder och beteenden bland alla människor 

över 15 år i totalt 23 europeiska länder (ESS ERIC, 2020a). Data till ESS 8 samlades in mellan 

2016–2017 genom intervjuer från ett strukturerat frågeformulär och består av totalt 44,387 

observationer samt 535 variabler. Datasetet valdes ut eftersom ESS 8 har ett extra fokus på 

attityder till klimatförändringar och har använts i en del tidigare forskning inom ämnet (Bouman 

et al., 2020; Poortinga et al., 2019; Sciullo et al., 2019; Verachtert, 2022).   

 

Eftersom denna studie vill undersöka oro för klimatförändringar i Sverige har endast svenska 

data från ESS8 använts vilket sammanlagt var 1550 observationer. Urvalet för insamlingen av 

data i Sverige var ett stratifierat slumpmässigt urval från åtta regioner där antalet utvalda i varje 

region var proportionellt till regionens populationsstorlek. Data samlades i sin tur in genom 

datorstödda intervjuer där intervjuaren läste upp frågor från frågeformuläret för ESS8 (ESS 

ERIC, 2016) från skärmen av en dator eller mobil enhet där sedan respondentens svar också 

fylldes i. Administrationen av intervjuerna hanterades i ett specialdesignat program (ESS ERIC, 

2020a). I Sverige var svarsfrekvensen för ESS8 endast 43% vilket är att jämföra med 

undersökningens mål att ha en svarsfrekvens på 70% (ESS ERIC, 2020a). Den svenska 

svarsfrekvensen var alltså relativt låg vilket kan leda till bias och större varians i resultatet 

(Japec et al., 1997). I brist på annan data på oro för klimatförändringar i Sverige anser vi att 

ESS8 ändå är mest lämplig för att besvara studiens frågeställningar.  

 

https://www.zotero.org/google-docs/?OzJeV1
https://www.zotero.org/google-docs/?OzJeV1
https://www.zotero.org/google-docs/?WXeFa8
https://www.zotero.org/google-docs/?VdUB0C
https://www.zotero.org/google-docs/?VdUB0C
https://www.zotero.org/google-docs/?lRJH6m
https://www.zotero.org/google-docs/?lRJH6m
https://www.zotero.org/google-docs/?TzFrWE
https://www.zotero.org/google-docs/?TzFrWE
https://www.zotero.org/google-docs/?HOkllr
https://www.zotero.org/google-docs/?1iBtIN
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2.2 Variabler 

2.2.1 Oro för klimatförändringar 

Studiens beroende variabel Oro för klimatförändringar benämns i ESS8 som variabeln med 

namn “wrclmch" och mättes genom frågan “How worried are you about climate change?”. 

Respondenten fick svara på en skala med 5 nivåer; 1.Not at all worried, 2.Not very worried, 

3.Somewhat worried, 4.Very worried, och 5.Extremely worried. Respondenten kunde också 

svara att de inte vet eller vägra att svara helt (ESS ERIC, 2020a). Sammanlagt 12 observationer 

kodades som saknade då respondenten hade ett annat svar än vad som fanns på skalan. Detta 

innebär att det fanns totalt 1503 giltiga observationer på variabeln. 

 

Eftersom utfallsvariabeln är kategorisk och saknar ekvidistans kodas den om till en dikotom 

variabel för kommande analys. En dikotom variabel är en variabel som endast har två värden, i 

detta fall att individen är orolig eller inte (Bryman, 2018, p. 409). Variabeln får då värdet 0 för 

Inte orolig och 1 för Orolig. Not at all worried och Not very worried (1-2) från den ursprungliga 

skalan motsvarar efter omkodning nu Inte orolig. Somewhat worried, Very Worried och 

Extremely Worried (3–5) motsvarar Orolig. Somewhat worried kategoriseras under Orolig 

eftersom “somewhat” beskriver att det finns en viss oro hos respondenten.  

2.2.2 Socioekonomisk status 

Variabeln Inkomst är en av de två SES variabler som antas påverka oron för klimatförändringar. 

Inkomst benämns som hinctnta i ESS8 och mättes genom frågan “Using this card, please tell 

me which letter describes your household's total income, after tax and compulsory deductions, 

from all sources? If you don't know the exact figure, please give an estimate.” (ESS ERIC, 

2020a). Respondenten fick svara på frågan med hjälp av ett svarskort där 10 olika kategorier 

för hushållets månadsinkomst mellan “Upp till 11 999” och “53 000 eller mer” var benämnda 

med bokstäver (se Appendix för hela indelningen). Kategorierna är baserade utifrån ett EU-

snitt för att möjliggöra jämförelser mellan länder med hjälp av ESS8. Detta innebär att 

kategorierna inte är optimalt anpassade för Sverige som har en relativt hög medelinkomst 

(Insee, 2018) vilket leder till att variabeln kan bli snedfördelad. Eftersom detta är en kategorisk 

variabel kommer skillnader mellan kategorierna mätas genom dummyvariabler.  

 

https://www.zotero.org/google-docs/?TEOuxN
https://www.zotero.org/google-docs/?WGJQ5W
https://www.zotero.org/google-docs/?7yl3wg
https://www.zotero.org/google-docs/?7yl3wg
https://www.zotero.org/google-docs/?4N5S42
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Den andra SES variabeln som används i denna studie är Utbildningsnivå som benämns edlvdse 

i ESS8. Variabeln mättes genom frågan “What is the highest level of education you have 

successfully completed?”. Respondenterna fick svara med hjälp av ett svarskort med 20 olika 

svarsalternativ (se appendix) som var sorterade utifrån vilken nivå utbildningen är på i relation 

till de andra. Variabeln kodades om till tre olika kategorier baserat på Verachterts (2022) 

indelning i “Primary”, “Secondary” och “Tertiary” men blev i en svensk kontext; “Inte 

gymnasial”, “Gymnasial” och “Eftergymnasial”.  

 

2.2.3 Postmaterialistiska värderingar  

Variabeln Postmaterialistiska värderingar baseras i denna studie på ett index av tre variabler 

som mäter olika aspekter av dessa värderingar. De tre variablerna är baserade på påståenden 

som alla inleds med “Now I will briefly describe some people. Please listen to each description 

and tell me how much each person is or is not like you.” Det första påståendet lyder: “She/he 

strongly believes that people should care for nature. Looking after the environment is important 

to her/him”. Detta påstående benämns som variabeln impenv i ESS8. Påståendet är ett bra mått 

på postmaterialistiska värderingar eftersom den fångar respondentens åsikt kring vikten av 

klimatfrågan som kan kopplas till environmentalism som tidigare sammankopplats med 

postmaterialistiska värderingar (Pampel, 2014). Påståendet besvaras med hjälp av skalan 1-6, 

där 1 motsvarar “Very much like me” och 6 motsvarar “Not like me at all”. 

 

Det andra påståendet benämns som ipeqopt i ESS8 och lyder: “She/he thinks it is important that 

every person in the world should be treated equally. She/he believes everyone should have equal 

opportunities in life.” Detta påstående är relevant att ha med eftersom den behandlar 

respondentens åsikt kring jämlikhet, en fråga som prioriteras högt hos människor med 

postmaterialistiska värderingar (Pampel, 2014). Påståendet besvaras med samma skala (1-6) 

som det första. Det tredje påståendet som används för att mäta postmaterialistiska värderingar 

benämns iphlppl i ESS8 och lyder: “It's very important to her/him to help the people around 

her/him. She/he wants to care for their well-being.” Frågan besvaras med samma skala som de 

tidigare två frågorna. Frågan mäter postmaterialistiska värderingar utifrån en annan kollektiv 

aspekt av jämlikhet, att inte endast värdesätta sitt eget mående utan även bry sig om andra.  

 

https://www.zotero.org/google-docs/?cuyx0Z
https://www.zotero.org/google-docs/?D2bUF8
https://www.zotero.org/google-docs/?fUOaIp
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Denna studie har utifrån dessa tre frågor skapat ett index som mäter postmaterialistiska 

värderingar. Först vändes skalan så att 1 motsvarar “Not like me at all” och 6 motsvarar “Very 

much like me. Detta för att ett högre värde ska innebära mer postmaterialistiska värderingar (Se 

appendix för frekvenstabell över de tre variablerna). Sedan summerades de tre variablerna och 

dividerades med 3 för att indexet ska få samma skala (1-6) som variablerna hade innan 

summeringen. Anledningen till att skapa ett index var att minska mätfelet då värderingar kan 

vara svåra att mäta genom ett enstaka påstående. Variabeln används som kontinuerlig, vilket 

inte är helt oproblematiskt då det bland annat inte kan antas finnas ekvidistans, men vi anser 

detta vara den bästa lösningen utifrån förutsättningarna. 

 

2.2.4 Kontrollvariabler 

Ålder benämns som agea i ESS8 och är beräknad utifrån variabeln yrbrn i ESS8 som mäts med 

frågan “And in what year were you born?”. Variabeln är kontinuerlig vilket innebär att den kan 

ha vilket värde som helst. Den har också ekvidistans vilket innebär att det är lika långt mellan 

varje steg på skalan och kan därför tolkas som den genomsnittliga skillnaden i den beroende 

variabeln för varje steg på skalan. Kön på respondenten har registrerats och variabeln benämns 

som gndr i ESS8. Variabeln är dikotom då den endast har värdet 1=Man eller 2=Kvinna.  

 

Variabeln Har/haft barn hemma har skapats genom summering av två variabler i ESS8, 

variabeln chldhm som mäts med frågan “Children living at home or not?” och variabeln chldhhe 

som mäts med frågan “Have you ever had any children of your own, step-children, adopted 

children, foster children or a partner's children living in your household?”. Respondenter som 

besvarat frågan “Children living at home or not?” med “Does not” får då i ESS8 följdfrågan 

“Have you ever had any children of your own, step-children, adopted children, foster children 

or a partner's children living in your household?”. Med anledning av detta har de som besvarat 

den senare frågan med “Yes”, adderats till den nya variabeln Har/haft barn hemma för att denna 

studie inte ska gå miste om respondenter som egentligen har barn men som inte längre bor 

hemma. Detta blir en dikotom variabel där man antingen Har/Haft barn boende hemma eller 

aldrig haft barn boende hemma. Variabeln är intressant eftersom den kan tänkas påverka oron 

för klimatförändringar på så sätt att man är orolig för barnens framtid.  
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2.2.5 Medierande variabler 

En medierande variabel kan förklara påverkan av en oberoende variabel på en beroende 

variabel. För att förklara hur detta går till är det lättast att använda ett exempel: 

Postmaterialistiska värderingar kan tänkas vara en medierande variabel för sambandet mellan 

SES och oro för klimatförändringar. Detta eftersom postmaterialistiska värderingar är mer 

förekommande hos individer med högre SES och eftersom dessa värderingar kan leda till mer 

oro för klimatförändringar. En del av påverkan av SES på oro för klimatförändringar går alltså 

genom postmaterialistiska värderingar. Detta kan visa sig i resultatet genom att den medierande 

variabeln försvagar påverkan av SES på oro för klimatförändringar. 

 

Politisk placering benämns i ESS8 som lrscale och mäts med frågan “In politics people 

sometimes talk of 'left' and 'right'. Using this card, where would you place yourself on this scale, 

where 0 means the left and 10 means the right?”. Frågan besvaras i ESS8 med hjälp av skalan 

0–10. Skalan har i denna studie kodats om till en kategorisk variabel med tre kategorier Vänster, 

Mitten och Höger, för att underlätta jämförbarhet med övriga variabler och för att de som 

placerar sig på 4-6 på skalan inte anses vara ett tillräckligt tydligt ställningstagande för den ena 

eller andra sidan. “Vänster” motsvarar därmed 0-3 på den ursprungliga vänster till höger skalan 

medan “mitten” motsvarar 4-6 och “höger” motsvarar 7-10. Denna variabel kan mediera 

sambandet mellan SES och oro för klimatförändringar genom att SES kan påverka individens 

politiska placering vilket i sin tur kan påverka individens oro för klimatförändringar. 

 

Variabeln politiskt intresserad benämns i ESS8 som polintr och mäts genom frågan “How 

interested would you say you are in politics - are you…” och besvaras med hjälp av den 

kategoriska skalan 1–4 där 1 är “Very interested” och 4 är “Not at all interested”. Samma mått 

på politiskt intresse återfinns i andra studier (Kvaløy et al., 2012; Sciullo et al., 2019). Variabeln 

kan vara medierande för sambandet mellan SES och oro för klimatförändringar eftersom graden 

av politiskt intresse kan vara högre hos individer med högre SES. På så sätt kan en del av 

påverkan av SES på oro för klimatförändringar gå via politiskt intresse. 

 

Religiös mäts med frågan “How religious are you?” och benämns i ESS8 som rlgdgr. Frågan 

besvaras med skalan 0–10 där 0 representerar “Not at all religious” och 10 “Very religious”. 

Variabeln används som kontinuerlig eftersom det är svårt att motivera vart gränsen går mellan 

https://www.zotero.org/google-docs/?krYLVU
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att vara religiös och inte på skalan. Variabeln kan vara medierande eftersom påverkan av SES 

på oro för klimatförändringar delvis skulle kunna gå genom religiositet. 

2.3 Etiska överväganden 

Eftersom ESS 8 innehåller data från personer under 18 år har dessa observationer tagits bort då 

det krävs etikprövning för att använda information från minderåriga. Detta eftersom de inte kan 

ge sitt medtyckande enligt svensk lagstiftning. Av anonymitetsskäl har alla respondenter med 

en ålder över 90 år kodats om till 90 år av datasetets utgivare (ESS ERIC, 2020a), vilket inte 

har någon större påverkan på studiens resultat. Studien har i övrigt följt alla riktlinjer från God 

forskningssed (Vetenskapsrådet, 2017) och Stockholms universitets forskningsetiska policy 

(Åkerman, 2021). 

2.4 Metod 

All data i denna studie har bearbetats i programvaran STATA/SE 17.0. För att följa de etiska 

riktlinjerna har alla respondenter under 18 år tagits bort från datasetet. Ett urval skapades där 

endast de observationer med riktiga värden på studiens variabler fanns med, för att ha lika 

många observationer genom hela resultatet, vilket är viktigt eftersom skillnader i antalet 

observationer mellan modellerna annars kan påverka resultatet och därmed försämra 

jämförbarheten mellan dem. Det skapade samplet innehåller 1341 observationer. För att testa 

studiens hypotes analyseras data genom multivariata och bivariata logistiska regressioner med 

average marginal effect, AME.  

 

Logistisk regression är en icke-linjär metod som passar för dikotoma utfallsvariabler. Metoden 

bygger på den naturliga logaritmen för oddsen att Y=1 (i detta fall att individen är orolig för 

klimatförändringar), vilket kallas logit. För att fastställa värdena för regressionens koefficienter 

används en maximum likelihood metod som går ut på att finna de värden som gör det 

observerade data mest troligt. Detta gör programvaran genom att testa sig fram med olika linjer 

tills den finner linjen som passar bäst. I ekvationen för den bäst passande linjen återfinns 

koefficienterna som från den logistiska regressionen visas i oddskvoter. Oddskvoten tolkas i sin 

tur som hur mycket större eller mindre oddsen blir att individen är orolig för klimatförändringar 

vid en förändring i den oberoende variabeln.  

https://www.zotero.org/google-docs/?QPLuGC
https://www.zotero.org/google-docs/?ci0OHe
https://www.zotero.org/google-docs/?veYn96
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Baserat på den logistiska regressionen beräknas AME (Average Marginal Effects) vilket är 

lättare att tolka än oddskvoten och är därför det som redovisas i resultatet. Tolkningen av AME 

är sannolikheter istället för odds, vilket är mer intuitivt. Kort sagt går AME ut på att predicera 

sannolikheten att Y=1 mellan olika värden på X, samtidigt som X hålls konstant på de värden 

som finns för varje observation. Varje individ får alltså en egen marginaleffekt, och 

genomsnittet av dessa är AME. För en kontinuerlig variabel som ålder beräknas då den 

predicerade sannolikheten att vara orolig för klimatförändringar för varje ålder. AME tolkas 

som hur mycket större eller mindre sannolikhet det är att individen är orolig för 

klimatförändringar för varje år äldre den blir. För kategoriska variabler är tolkningen istället en 

predicerad sannolikhet i relation till referenskategorin. Exempelvis tolkas AME för 

utbildningsnivån “Eftergymnasial” som en predicerad sannolikhet att vara orolig för 

klimatförändringar i relation till kategorin “Inte gymnasial”. 

3 Resultat 

Resultatet inleds med en univariat analys där deskriptiv statistik för studiens variabler 

presenteras. Den deskriptiva statistiken visar fördelningen av variablerna i antingen Antal och 

Procent eller Medelvärde och Standardavvikelse, beroende på om variabeln är kategorisk eller 

kontinuerlig. Den univariata analysen efterföljs av en bivariat analys där enskilda logistiska 

regressioner med AME mellan samtliga variabler och Oro för klimatförändringar presenteras i 

tabellform. Detta efterföljs av en multivariat analys där en tabell visar resultaten från den 

multivariata logistiska regressionen med AME (den logistiska regressionen med oddskvoter 

återfinns i Appendix). Tabellen innehåller fyra modeller där sambandet mellan SES och Oro 

för klimatförändringar kontrolleras för med Postmaterialistiska värderingar samt övriga 

kontroll- och medierande variabler.  
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3.1 Univariat 

Tabell 1. Deskriptiv statistik för alla studiens variabler.  

Variabler Antal Procent Medelvärde Standardavvikelse 

Oro för klimatförändringar     

Inte orolig 471 35,87%   

Orolig 842 64,13%   

Inkomst     

Upp till 11 999 86 6,55%   

12 000 - 15 999 110 8,38%   

16 000 - 19 999 91 6,93%   

20 000 - 23 999 110 8,38%   

24 000 - 26 999 99 7,54%   

27 000 - 30 999 109 8,30%   

31 000 - 35 999 131 9,98%   

36 000 - 42 999 168 12,80%   

43 000 - 52 999 189 14,39%   

53 000 eller mer 220 16,76%   

Utbildningsnivå     

Inte gymnasial 287 21,86%   

Gymnasial 380 28,94%   

Eftergymnasial 646 49,20%   

Postmaterialism (1-6)   4,91 0,67 

Ålder   52,43 18,08 

Kön     

Man 665 50,65%   

Kvinna 648 49,35%   

Barn     

Har/Haft barn hemma 986 75,10%   

Aldrig haft barn hemma 327 24,90%   

Politisk placering     

Vänster 312 23,76%   

Mitten 566 43,11%   

Höger 435 33,13%   
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Politiskt intresse     

Väldigt intresserad 251 19,12%   

Ganska intresserad 657 50,04%   

Något intresserad 351 26,73%   

Inte alls intresserad 54 4,11%   

Religiös (1-10)   2,91 2,78 

N 1313    

 

Den deskriptiva statistiken visar att majoriteten av respondenterna är oroliga för 

klimatförändringar (64,13%), vilket var ganska väntat då tidigare forskning har indikerat att 

oron är hög. Men i relation till andra länder är andelen inte så stor i Sverige. Fördelningen av 

variabeln innebär att andelen oroliga jämfört med att inte vara orolig är 0,56, dvs. drygt hälften 

av observationerna. Detta är viktigt att ha med i tanken vid tolkningen av AME i den 

multivariata analysen.  

 

Den ena oberoende variabeln inkomst har en något skev spridning där flest respondenter 

(16,76%) har uppgett att deras hushålls månadsinkomst är över 53 000 kr, vilket är den högsta 

kategorin. Anledningen till den skeva fördelningen kan som tidigare nämnt ha att göra med att 

skalan är baserad på ett europeiskt snitt för inkomst. Detta för att möjliggöra jämförelser mellan 

länder. I relation till resten av Europa så har svenskarna generellt hög inkomst, vilket alltså 

innebär att många respondenter hamnar högt på skalan. Den lägsta kategorin är också den som 

minst antal respondenter har uppgett (6,55 %). Den andra oberoende variabeln utbildningsnivå 

är har en liknande snedfördelning där nästan hälften (49,20%) av respondenterna har uppgett 

att deras högsta uppnådda är på eftergymnasial nivå. Andelen vars högsta utbildningsnivå är 

gymnasial är avsevärt mindre (28,94%) än eftergymnasial och andelen utan gymnasial 

utbildning är ännu mindre (21,86%). Detta är också väntat då utbildningsnivån i Sverige är 

relativt hög. 

 

Postmaterialistiska värderingar förekommer i hög grad, vilket också är förväntat sett till den 

relativt höga levnadsstandarden i Sverige. Medelvärdet är 4,91 vilket sett till skalan som 

variabeln mäts på (1-6) är relativt högt. Könsfördelningen är väldigt jämn med endast 17 fler 

män än kvinnor i samplet. Den jämna fördelningen är fördelaktig vid den kommande 

multivariata analysen då män och kvinnor har nästintill samma grad av representation. 
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Medelåldern på respondenterna i urvalet är 52,43 år vilket är högt i jämförelse med Sveriges 

medelålder vilket vid samma tidpunkt var 41,20 år (SCB, 2016). Majoriteten av respondenterna 

(75,10%) har uppgett att de har- eller haft barn i hushållet.  

 

Politiskt sett placerar sig flest respondenter (43,11%) i mitten av höger-vänsterskalan och fler 

placerar sig till höger (33,13%) än till vänster (23,76%). Ytterligare uppger ungefär hälften 

(50,04%) av respondenterna att de är ganska intresserade av politik och endast ett fåtal 

respondenter är inte intresserade alls (4,11%). Respondenterna verkar inte vara speciellt 

religiösa då medelvärdet är 2,91 på skalan 0–10, vilket också är väntat eftersom Sverige är ett 

sekulariserat land.  

3.2 Bivariat 

Tabell 2. Resultat från bivariat AME för alla samband med oro för 

klimatförändringar 

Variabler dy/dx z-värde R2 

Inkomst   0,012 

Upp till 11 999 0,186** 2,66  

12 000 - 15 999 0,037 0,54  

16 000 - 19 999 0,025 0,35  

20 000 - 23 999 0,110 1,62  

24 000 - 26 999 (ref) (ref)  

27 000 - 30 999 0,079 1,16  

31 000 - 35 999 0,167** 2,60  

36 000 - 42 999 0,066 1,05  

43 000 - 52 999 0,137* 2,25  

53 000 eller mer 0,169** 2,88  

    

Utbildningsnivå   0,005 

Inte gymnasial (ref) (ref)  

Gymnasial 0,047 1,23  

Eftergymnasial 0,093** 2,70  

    

https://www.zotero.org/google-docs/?lX7iw8
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Postmaterialistiska värderingar 0,102*** 5,41 0,016 

    

Ålder (per 10 år) -0,034*** -4,70 0,012 

    

Kvinna 0,108*** 4,11 0,010 

    

Har/Haft barn hemma -0,009 -0,31 0,000 

    

Politisk placering   0,014 

Vänster 0,097** 3,04  

Mitten (ref) (ref)  

Höger -0,075* -2,42  

    

Politiskt intresse   0,003 

Väldigt intresserad 0,093 1,27  

Ganska intresserad 0,053 0,76  

Något intresserad 0,017 0,24  

Inte alls intresserad (ref) (ref)  

    

Religiös 0,002 0,50 0,000 

N 1313   

* P<0,05 **P<0,01 ***P<0,001 

 

Den bivariata analysen innehåller samtliga variablers enskilda relation till oro för 

klimatförändringar utan hänsyn till övriga variablers påverkan (dvs. separata regressioner). 

Det som framgår i den bivariata analysen är att de som har en inkomst på upp till 11 999 

är 18,6 procentenheter mer sannolika att vara oroliga för klimatförändringar än 

referenskategorin 24 000–26 999. Den grupp vars inkomst är 31 000–35 999 och 53 000 

eller mer är 16,7 respektive 16,9 procentenheter mer sannolika att vara oroliga för 

klimatförändringar än referenskategorin (24 000–26 999), medan gruppen med en inkomst 

på 43 000–52 999 är 13,7 procentenheter mer sannolika att vara oroliga för 

klimatförändringar än referenskategorin. Samtliga av de hittills nämnda relationerna är 

signifikanta vilket betyder att skillnaderna mellan grupperna med minst 95% säkerhet inte 

beror på slumpen. 
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Intressant att nämna är att alla inkomstkategorier visar högre sannolikhet att vara oroliga 

än referenskategorin. Detta eftersom sambandet inte är linjärt utan verkar ha en U-form. 

Detta kurvlinjära samband fanns i förundersökningen och är anledningen till att 24 000–

26 999 valdes som referenskategori, då dessa utifrån resultaten är minst sannolika att vara 

oroliga för klimatförändringar. Andra signifikanta skillnader återfinns mellan gruppen som 

har eftergymnasial utbildning som är 9,3 procentenheter mer sannolika att vara oroliga för 

klimatförändringar än referenskategorin inte gymnasial, vilket är ett resultat som ligger i 

linje med det förväntade och bekräftar därmed H1; I Sverige är individer med hög SES mer 

sannolika att vara oroliga för klimatförändringar. Detta eftersom de med eftergymnasial 

utbildning är signifikant mer oroliga än de som inte har gymnasial utbildning, i 

kombination med att det finns fler signifikanta skillnader mellan inkomstkategorierna på 

den högre halvan av inkomstkategorierna jämfört med undre halvan.  

 

Den bivariata analysen av Postmaterialistiska värderingar visar att för varje steg på den 

postmaterialistiska skalan 1-6, ökar sannolikheten att individen är orolig för 

klimatförändringar med 10,2 procentenheter. Resultatet är signifikant och ligger i linje med 

H2; I Sverige är individer med postmaterialistiska värderingar mer sannolika att vara 

oroliga för klimatförändringar. Den bivariata analysen visar också att oron för 

klimatförändringar minskar med ökad ålder, var tionde år minskar sannolikheten att vara 

orolig för klimatförändringar med 3,4 procentenheter. Ett resultat som är signifikant precis 

som resultatet i anslutning till kön, kvinnor är 10.8 procentenheter mer sannolika att vara 

oroliga i jämförelse med män. Skillnaderna mellan politisk placering är också signifikanta 

och visar att de som placeras till vänster är 9.7 procentenheter mer sannolika att vara 

oroliga för klimatförändringar i jämförelse med referenskategorin (mitten). De som 

placerar sig till höger är istället 7.5 procentenheter mindre sannolika att vara oroliga för 

klimatförändringar än referenskategorin (mitten). Övriga variabler har/har haft barn 

hemma, politiskt intresse och religiös visar inga signifikanta skillnader.  

 

R2 värdena i tabellen, som beskriver den förklarade variansen av utfallsvariabeln oro för 

klimatförändringar, indikerar att de enskilda variablerna generellt har en relativt låg 

förklaringsgrad. Den variabel som enskilt förklarar mest av variansen är 

postmaterialistiska värderingar, som har ett R2 värde på 0,016. Individens grad av 
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postmaterialistiska värderingar kan alltså enskilt förklara 1,4% av variationen i oro för 

klimatförändringar, vilket ändå är en ytterst liten del. Av SES variablerna förklarar inkomst 

mest, 1,2%, medan utbildningsnivå förklarar 0,5%. Ytterligare förklarar variablerna 

religiös och har/haft barn hemma mindre än 0,01%. 

3.3 Multivariat  

Tabell 3. Resultat från multivariat AME: Sambandet mellan SES-

variablerna och oro för klimatförändringar kontrolleras för i fyra 

modeller 

Variabler Modell 1 Modell 2 Modell 3 Modell 4 

Inkomst     

Upp till 11 999 0,198 (2,90)** 0,194 (2,88)** 0,166 (2,42)* 0,150 (2,15)* 

12 000 - 15 999 0,047 (0,69) 0,038 (0,57) 0,050 (0,75) 0,040 (0,61) 

16 000 - 19 999 0,033 (0,047) 0,020 (0,28) 0,022 (0,32) 0,020 (0,29) 

20 000 - 23 999 0,108 (1,61) 0,113 (1,70) 0,110 (1,69) 0,108 (1,67) 

24 000 - 26 999 (ref) (ref) (ref) (ref) 

27 000 - 30 999 0,071 (1,04) 0,067 (0,99) 0,054 (0,80) 0,054 (0,81) 

31 000 - 35 999 0,161 (2,51)* 0,155 (2,45)* 0,139 (2,22)* 0,135 (2,14)* 

36 000 - 42 999 0,056 (0,90) 0,053 (0,85) 0,027 (0,43) 0,038 (0,62) 

43 000 - 52 999 0,120 (1,96)* 0,116 (1,93) 0,091 (1,51) 0,096 (1,59) 

53 000 eller mer 0,148 (2,47)* 0,145 (2,45)* 0,127 (2,16)* 0,137 (2,34)* 

     

Utbildningsnivå     

Inte gymnasial (ref) (ref) (ref) (ref) 

Gymnasial 0,042 (1,08) 0,042 (1,10) -0,011 (-0,27) -0,012 (-0,29) 

Eftergymnasial 0,080 (2,47)* 0,068 (1,87) 0,019 (0,53) 0,007 (0,19) 

     

Postmaterialistiska 

värderingar  0,100 (5,30)*** 0,088 (4,63)*** 0,074 (3,90)*** 

     

Ålder (per 10 år)   -0,032 (-3,81)*** -0,035 (-4,02)*** 

     

Kvinna   0,079 (2,97)** 0,078 (2,86)** 
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Har/Haft barn hemma   0,035 (1,03) 0,038 (1,11) 

     

Politisk placering     

Vänster    0,080 (2,50)* 

Mitten    (ref) 

Höger    -0,069 (-2,24)* 

     

Politiskt intresse     

Väldigt intresserad    0,068 (0,95) 

Ganska intresserad    0,042 (0,63) 

Något intresserad    -0,008 (-0,12) 

Inte alls intresserad    (ref) 

     

Religiös    0,005 (1,11) 

R2 0,015 0,030 0,044 0,058 

N 1313 1313 1313 1313 

z-värden i parenteser. * P<0,05 **P<0,01 ***P<0,001 

 

Modell 1–4 innehåller regressionsmodellen med alla variabler med samtidigt. Modell 1 

innehåller de två SES variablerna som är centrala för denna studies frågeställning. I 

modellen kontrolleras de två variablerna för varandra och resultatet blir således ganska likt 

det bivariata men de signifikanta skillnaderna blir något svagare. Samtliga skillnader som 

tidigare var signifikanta i den bivariata analysen är fortsatt det, vilket betyder att resultaten 

som visas för inkomst och utbildning inte kan förklaras av varandra. Har en respondent 

exempelvis eftergymnasial utbildning, betyder det att oavsett vilken inkomst hen har ökar 

sannolikheten att hen är orolig för klimatförändringar med 8 procentenheter i jämförelse 

med den grupp som inte har någon gymnasieutbildning. Utbildningsnivå och inkomst visar 

ett R2-värde på 0,015, vilket betyder att oro för klimatförändringar kan förklaras till 1,5% 

med hjälp av dessa två variabler.  

 

Vidare i modell 2 kontrolleras SES variablerna med postmaterialistiska värderingar. Den 

signifikanta skillnaden mellan inkomstkategorin 43 000–52 999 och referenskategorin (24 

000–26 999) försvinner samtidigt som resterande resultat som tidigare var signifikanta i 
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modell 1 förblir det i modell 2. Att den signifikanta skillnaden försvinner för 

inkomstgruppen 43 000–52 999 beror på att skillnaden istället kan förklaras av 

postmaterialistiska värderingar. Samma gäller effekten av eftergymnasial utbildning som 

inte längre är signifikant. Skillnaden i postmaterialistiska värderingar är signifikant och 

visar att för varje ökat steg på skalan, ökar sannolikheten att vara orolig för 

klimatförändringar med 10 procentenheter. I relation till studiens båda hypoteser får H1 

inte stöd, eftersom det inte längre finns en signifikant skillnad i oro för klimatförändringar 

utifrån utbildningsnivå, H2 får stöd av resultatet i modell 2. R2-värdet ökar till 0,022 i 

modellen då sambandet kontrolleras för postmaterialistiska värderingar.  

 

I modell 3 adderas samtliga kontrollvariabler och resultaten talar fortsatt emot hypotes H1. 

Detta eftersom det inte finns några signifikanta skillnader mellan de olika 

utbildningsnivåerna, samtidigt som oron för klimatförändringar är signifikant högre i både 

den högsta (53 000 eller mer) och lägsta (upp till 11 999) inkomstkategorin i jämförelse 

med referenskategorin (24 000–26 999). I modell 3 finns det fortsatt stöd för H2 eftersom 

sannolikheten att vara orolig för klimatförändringar ökar för varje steg på skalan för 

postmaterialistiska värderingar. Skillnaden blir dock något svagare per steg på skalan 

vilket beror på att en del istället förklaras av skillnader i ålder och kön. R-värdet för modell 

3 landar på 0,044 efter att kontrollvariablerna adderats. 

 

Slutligen adderas de medierande variablerna politisk placering, politiskt intresse och 

religion i modell 4. Samtliga variabler vars påverkan på oro för klimatförändringar var 

signifikant i modell 3 förblir så även i modell 4. Det är därmed endast inkomst i förhållande 

till SES som delvis hjälper till att förklara oro för klimatförändringar vilket är överraskande 

och är ett resultat som pekar emot hypotes H1. Istället bekräftas hypotes H2, detta eftersom 

för varje steg på skalan mot postmaterialistiska värderingar ökar sannolikheten att vara 

orolig för klimatförändringar. Modell 4 har ett R2-värde på 0,058. Med alla variabler i 

studien förklaras alltså 5,8% av oro för klimatförändringar vilket är väldigt lågt. Detta 

innebär att det finns många andra variabler och faktorer som påverkar oro för 

klimatförändringar i Sverige än de variabler som inkluderats i denna studie.   

 

Ett VIF (Variance Inflation Factor) test av modell 4, där alla variabler är med, visade att 

det inte fanns något större problem med multikollinearitet. Medelvärdet för VIF i modellen 
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var 3,97. Detta innebär att det finns viss multikollinearitet, alltså att vissa av de oberoende 

variablerna korrelerar, men det är inte en problematisk nivå. Postmaterialistiska 

värderingar och ålder har VIF värden på över 10 vilket är högt och kan vara bra att ha i 

åtanke.  

4. Diskussion 

Syftet med studien var att undersöka påverkan av SES på oro för klimatförändringar i Sverige. 

Därför utformades frågeställningarna; Finns det ett samband mellan Socioekonomisk status och 

individens oro för klimatförändringar? Och i så fall beror sambandet på postmaterialistiska 

värderingar? Frågeställningarna undersöktes utifrån hypoteserna H1; I Sverige är individer 

med hög SES mer sannolika att vara oroliga för klimatförändringar. Samt H2; I Sverige är 

individer med postmaterialistiska värderingar mer sannolika att vara oroliga för 

klimatförändringar. 

 

Hypotes H1 får inget stöd eftersom inga resultat utifrån utbildning är signifikanta i varken 

modell 3 eller 4. Ett resultat som går emot tidigare forskning (Buttel & Flinn, 1978; Fiallo & 

Jacobson, 1995; Ignatow, 2006; Lakhan & Lavalle, 2002; McStay, J & Dunlap, 1983; 

Parizanganeh et al., 2011; Poortinga et al., 2019; Wall, 1995). Det signifikanta sambandet för 

utbildning försvinner när det kontrolleras för ålder och kön. Skillnaden i sannolikhet att vara 

orolig för klimatförändringar mellan utbildningsnivåerna inte gymnasial (ref) och 

eftergymnasial kan alltså förklaras med skillnader i ålder och kön. Vilket överensstämmer med 

viss tidigare forskning som visar att ålder och kön är faktorer som har särskilt stor påverkan på 

oro för klimatförändringar i norra delarna av Europa (Poortinga et al., 2019). En alternativ 

förklaring bakom det icke signifikanta resultatet för utbildningsnivå, kan vara att i Sverige är 

utbildningsnivån inte på samma sätt en klassfråga som i andra länder eftersom det är billigare 

att utbilda sig i Sverige. Därav är det möjligt så att utbildning utifrån en svensk kontext inte har 

en lika övervägande urskiljande effekt i relation till SES.  

 

När det gäller inkomst är resultatet inte entydigt, individer med lägst inkomst (upp till 11 999) 

signifikant mer sannolika att vara oroliga för klimatförändringar än referenskategorin som är i 
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mitten av skalan. Detta talar emot studiens hypotes H1 och stämmer istället mer överens med 

teorin om global environmentalism. Dock har de individer med högst inkomst (53 000 eller 

mer) också signifikant större sannolikhet att vara orolig för klimatförändringar än 

referenskategorin vilket stödjer hypotes H1 och ligger i linje med tidigare resultat (Franzen & 

Meyer, 2010; Pampel, 2014). Sammantaget visade resultatet för inkomst ett intressant 

kurvsamband där både individer med hög och låg inkomst är mer sannolika att vara oroliga för 

klimatförändringar i Sverige än individer i mitten av skalan, vilket är ett nytt fynd och alltså 

inte är i linje med tidigare forskning på ämnet.  

 

Postmaterialistiska värderingar har en svag tendens till att vara mediator för sambandet mellan 

inkomst och oro för klimatförändringar. När sambandet kontrolleras för dessa värderingar blir 

sambandet något svagare för alla inkomstkategorier utom en (20 000 - 23 999). Detta visar på 

en medierande effekt då de postmaterialistiska värderingarna tar över en del av sambandets 

styrka. Sambandet mellan SES och oro för klimatförändringar verkar alltså till en liten del via 

dessa värderingar, men effekten är svag. Snarare än att mediera sambandet mellan SES och oro 

för klimatförändringar, verkar postmaterialistiska värderingar ha en mer direkt påverkan på 

oron, vilket är ett intressant fynd. 

 

Individer med postmaterialistiska värderingar i Sverige är signifikant mer sannolika att vara 

oroliga för klimatförändringar i jämförelse med de som inte har dessa värderingar, vilket 

bekräftar hypotes H2. Resultatet ligger också i linje med tidigare resultat (Franzen & Meyer, 

2010; Inglehart, 1995; Pampel, 2014). Resultatet är inte förvånande med tanke på den generellt 

höga levnadsstandarden i Sverige som är en viktig faktor för att kunna tillskansa sig och 

prioritera postmaterialistiska värderingar. Mätningen av postmaterialistiska värderingar 

bedöms av författarna ha god validitet eftersom det mäts utifrån ett index grundat i tre olika 

frågor som alla kan kopplas till postmaterialistiska värderingar. Eftersom indexet fångar olika 

aspekter av begreppet, både environmentalism och två aspekter av jämlikhet. Därmed minskas 

risken att någon respondent felaktigt kategoriserats under “Ja” att ha postmaterialistiska 

värderingar. Validitet är ett mått på hur pass bra en mätning av ett begrepp är (Bryman, 2018, 

p. 209). Med tanke på flertalet aspekter som fångas med hjälp av indexet så bedöms även 

reliabiliteten av oss vara god, eftersom det ökar sannolikheten att mätningen är stabil och 

tillförlitlig över tid (Bryman, 2018, p. 207).  
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Den oväntade riktningen i studiens resultat som tidigare nämnts i anslutning till inkomst ger ett 

blandat stöd för de tre framstående teorierna inom ämnet. Global environmentalism kan förklara 

varför individer med lägre inkomst är mer sannolika att vara oroliga, då teorin förklarar att 

dessa troligen är mer utsatta för konsekvenserna av klimatförändringar. Detta är dock baserat 

på nationella skillnader och i Sverige är privatpersoner med låg inkomst inte lika beroende av 

naturtillgångar som i vissa afrikanska och asiatiska länder som teorin baseras på. En alternativ 

förklaring i en svensk kontext kan vara att de som har lägst inkomst är mer oroliga i livet som 

helhet, med små marginaler ekonomiskt kan de orsaka oro för framtiden som kan ge sig uttryck 

även på andra aspekter av livet som oro för klimatförändringar. Det i kombination med att de 

med högre inkomst har utrymme att oroa sig för andra bredare frågor eftersom denna grupp mer 

troligt har större marginaler rent ekonomiskt. Anpassningen av inkomstkategorierna i 

anslutning till den svenska kontexten kan kritiseras eftersom den kategori som flest 

respondenter återfinns i den högsta kategorin (53 000 eller mer). Det tyder på att flera högre 

kategorier bör innefattas vid en mätning av Sverige i framtida forskning eller så kan ett 

kontinuerligt mått på inkomst vara att föredra om det finns möjlighet. 

 

Resultaten från studien kan också kopplas tillbaka den svenska bakgrunden, där SOM-

undersökningen visade att kvinnor, högutbildade och individer till vänster politiskt är generellt 

mer oroliga för klimatförändringar (Duus-Otterström et al., 2022; Rönnerstrand, 2022). Denna 

studie har också visat att kvinnor och individer till vänster på den politiska skalan är mer 

sannolika att vara oroliga för klimatförändringar. Dock har resultaten alltså inte kunnat visa att 

högutbildade är mer oroliga, vilket den tidigare forskningen i Sverige visade.  

 

Ur ett samhällsperspektiv har studiens resultat kunnat ge indikationer på vilka grupper i 

samhället som är mindre sannolika att vara oroliga för klimatförändringar. Kopplat till 

hypotesen kring postmaterialistiska värderingar som bekräftades av studiens resultat kan det 

påvisas att individer med postmaterialistiska värderingar är mer sannolika att vara oroliga för 

klimatförändringar. Baserat på att oron i sin tur leder till handlingar eller till politisk påverkan 

som Rönnerstrand (2022) förklarade, skulle resultatet indikera att det skulle vara bra för 

samhället och miljön att fler utvecklar postmaterialistiska värderingar. För att fundera kring hur 

detta ska gå till, kan det vara bra att gå tillbaka till teorin om postmaterialistiska värderingar 

och hur dessa utvecklas. Teorin säger att de mer grundläggande behoven som värderas högt vid 

materialistiska värderingar behöver uppfyllas innan postmaterialistiska värderingar kan 

https://www.zotero.org/google-docs/?FHGfeU
https://www.zotero.org/google-docs/?rpLKY5


 

 

30 

 

utvecklas. Detta innebär att alla behöver känna sig trygga med sin ekonomi och andra 

grundläggande behov för att kunna flytta värderingarna till den “högre” nivån och därmed 

fokusera mer på miljön. För att få fler att prioritera klimatfrågan i framtiden kan det därmed 

vara viktigt att ge fler människor möjligheter att skaffa sig ekonomiska marginaler.  

 

Det finns tyvärr brister med studien, vilket bland annat har att göra med den data som användes. 

Som nämnts kring valet av dataset så finns det inte så mycket data på just oro för 

klimatförändringar och överlag ansåg författarna att ESS8 var det dataset som passade bäst. 

Med det valet följde dock bland annat den snedfördelade inkomst-variabeln och en dikotom 

utfallsvariabel. Det hade också varit fördelaktigt med fler respondenter i urvalet, fördelen med 

datasetet var dock att många av de variabler som från den tidigare forskningen varit 

betydelsefulla fanns med.  

 

Kommande forskning kan med fördel fortsätta undersöka sambandet mellan postmaterialistiska 

värderingar och oro för klimatförändringar i Sverige. Dels genom att studera vilka grupper i det 

svenska samhället som inte har dessa värderingar eftersom denna studie visar att merparten i 

urvalet innehar dessa (92,92%). Kommande forskning kan även undersöka om det finns 

skillnader utifrån andra aspekter av utbildning såsom ämnesinriktning. För ett ideellt utfall 

skulle det vara fördelaktigt för kommande forskning att samla in ny och mer anpassade data i 

förhållande till syftet. Det hade varit förmånligt att kunna mäta olika aspekter av oro för 

klimatförändringar, exempelvis genom en större skala med ett kontinuerligt utfall för ett mer 

nyanserat resultat. Överlag behövs mer forskning på ämnet då sambandet mellan SES och oro 

för klimatförändringar har sett olika ut i olika studier. 
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Appendix 

Frekvenstabell över de tre variabler som mäter Postmaterialistiska värderingar 

Svarsalternativ impenv ipeqopt iphlppl 

Not like me at all 2 (0,15%) 3 (0,23%) 3 (0,23%) 

Not like me 34 (2,59%) 23 (1,75%) 6 (0,46%) 

A little like me 120 (9,14%) 84 (6,40%) 86 (6,55%) 

Somewhat like me 291 (22,16%) 170 (12,95%) 254 (19,35%) 

Like me 532 (40,52%) 569 (43,34%) 611 (46,53%) 

Very much like me 334 (25,44%) 464 (35,34%) 353 (26,88%) 

N 1313 1313 1313 

 

Indelning av inkomstkategorier i ESS8.
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Indelning av utbildningsnivåer i ESS8

 

 

Logistisk regression med odds ratios 

     

Variabler Modell 1 Modell 2 Modell 3 Modell 4 

Inkomst     

Upp till 11 999 2.412 (2.78)** 2.423 (2.77)** 2.149 (2.35)* 2.001 (2.10)* 

12 000 - 15 999 1.213 (0.69) 1.174 (0.57) 1.242 (0.75) 1.195 (0.61) 

16 000 - 19 999 1.146 (0.46) 1.086 (0.28) 1.102 (0.32) 1.092 (0.29) 

20 000 - 23 999 1.574 (1.60) 1.623 (1.69) 1.629 (1.68) 1.630 (1.66) 

24 000 - 26 999 (ref) (ref) (ref) (ref) 

27 000 - 30 999 1.340 (1.04) 1.326 (0.99) 1.262 (0.80) 1.269 (0.81) 

31 000 - 35 999 2.002 (2.49)* 1.984 (2.44)* 1.879 (2.21)* 1.854 (2.14)* 

36 000 - 42 999 1.260 (0.90) 1.248 (0.85) 1.122 (0.43) 1.182 (0.62) 

43 000 - 52 999 1.657 (1.97)* 1.653 (1.94) 1.149 (1.52) 1.538 (1.60) 

53 000 eller mer 1.886 (2.50)* 1.887 (2.48)* 1.771 (2.18)* 1.882 (2.36)* 

     

Utbildningsnivå     

Inte gymnasial (ref) (ref) (ref) (ref) 

Gymnasial 1.196 (1.08) 1.203 (1.10) 0.952 (-0.27) 0.947 (-0.29) 

Eftergymnasial 1.418 (2.22)* 1.351 (1.89) 1.094 (0.54) 1.034 (0.19) 
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Postmaterialism  1.570 (5.11)*** 1.498 (4.50)*** 1.417 (3.82)*** 

     

Ålder (per 10 år)   0.861 (-3.74)*** 0.848 (-3.94)*** 

     

Kvinna   1.438 (2.97)** 1.435 (2.85)** 

     

Har/Haft barn 

hemma   1.175 (1.03) 1.193 (1.12) 

     

Politisk placering     

Vänster    1.488 (2.44)* 

Mitten    (ref) 

Höger    0.732 (-2.25)* 

     

Politiskt intresse     

Väldigt intresserad    1.377 (0.97) 

Ganska intresserad    1.215 (0.64) 

Något intresserad    0.962 (-0.12) 

Inte alls intresserad    (ref) 

     

Religiös    1.026 (1.10) 

Pseudo R2 0.015 0.030 0.044 0.058 

N 1313 1313 1313 1313 

z-värden i parenteser. * P<0,05 **P<0,01 ***P<0,001        


